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Ata da 15ª Reunião Extraordinária do 3 

CES - Conselho Estadual de Saúde 4 

Aos trinta dias do mês de junho de dois mil e catorze, no Auditório João Falcão Fontes 5 

Torres, na sede da Secretaria Estadual de Saúde da Bahia,  - Centro Administrativo da 6 

Bahia, compareceram os Senhores membros do Conselho Estadual da Saúde: 7 

Washington Luis Silva Couto, José Pondé Júnior, Deborah Dourado Lopes, Doraídes 8 

Alves Nunes Almeida, André Fernando Wermann, José Saturnino Rodrigues, Olivia 9 

Santos Pereira, Maeli Gomes de Oliveira, Julieta Maria Cardoso Palmeira, Juliane 10 

Passos Avena, Silvio Roberto dos Anjos e Silva, Waldir Cerqueira dos Santos, Francisco 11 

Jorge Silva Magalhães, Maria do Carmo Brito de Morais, Leonídia Laranjeira 12 

Fernandes, Célia Maria Alexandria de Oliveira, Josivaldo de Jesus Gonçalves, Roque 13 

Onorato Santos, Hermilia Tavares Vilar Guedes, Júlio César Vieira Braga, Liliane Elze 14 

Falcão Lins Kusterer, Antônio Fernando Pereira Falcão, Eliane Araújo Simões, Altamiro 15 

José dos Santos,  Edson Morais de Oliveira, Aldenilson Viana Rangel, Fernando 16 

Antônio Duarte Dantas,  Lourani Maria Carneiro, Josuéliton de Jesus Santos, Maria 17 

Helena Machado Santa Cecília, Jair Alves dos Santos, Moysés Longuinho Toniolo de 18 

Souza,  Romulo José Valença Corrêa, Francisco José Sousa e Silva,  Antônio do Lago 19 

de Souza, Ricardo Luiz Dias Mendonça, Edson Conceição de Araújo,  Mário José da 20 

Conceição, Jorge Geraldo de Jesus Rosário, Isadora Oliveira  Maia, José Ednilson 21 

Almeida do Sacramento, Maria Luiza Costa Câmera, Silvanete Brandão Figueiredo, 22 

Augusto Di Tullio Santos Reis, Carlos Alberto Seixas Rio, Beatrix Kunz, Maria Helena 23 

Ramos Belos, Lilian Fatima Barbosa Marinho, Maria Eunice Kalil Marcos Barroso de 24 

Oliveira, Gislene Villas Boas Torres da Silva, José Silvino Gonçalves dos Santos, 25 

Ferdinando Caprini, Marcos Antônio Almeida Sampaio  Neila Tiara Santos Soledade, 26 

Walney Magno de Souza. Às 14:45h, a comissão eleita, conforme ficou deliberado em 27 

Reunião Ordinária realizada em 24 de abril de 2014, assim constituída: Fernando 28 

Antônio Duarte Dantas, Maria do Carmo Brito de Morais, Olívia Santos Pereira e Maria 29 

Luiza Costa Câmera, para tratar da referida eleição, através do senhor Fernando Antônio 30 

Duarte Dantas Presidente da referida Comissão e dois mesários, declarou aberta a 15ª 31 

reunião extraordinária para realizar a eleição da Coordenação Executiva deste Conselho 32 

Estadual de Saúde, com vigência 2014-2016. Colocou que o Regimento para a eleição 33 

foi distribuído com os Senhores Conselheiros com antecedência, todavia poderia 34 

conduzir o processo eleitoral sem necessidade da leitura do Regimento. Conforme  35 

Edital de Convocação  publicado no Diário Oficial do Estado do dia 06  de maio de 36 

2014  e Edital de prorrogação publicado no Diário Oficial do dia 23 de maio de 2014, 37 

foi inscrita uma chapa única da seguinte forma: Presidente - Ricardo Luiz Dias 38 

Mendonça, Vice Presidente - Washington Luis Silva Couto,   Secretário Geral - Isadora 39 

Oliveira Maia, e  Secretário Adjunto - Edson Morais de Oliveira. Os votos foram 40 

realizados através de cédulas com a seguinte descrição: chapa única, logomarca deste 41 

CES/Ba., alternativas: sim e não, rubricada por membros da Comissão Eleitoral. Foi 42 

disponibilizada uma urna onde as cédulas foram colocadas.  Como resultado da votação 43 

foram registrados 24 (vinte e quatro) votos, sendo 21 (vinte e um) votos favoráveis, 01 44 

(um) contrário e 02 ( dois) em branco. Foi registrada ainda a  ausência de 08 (oito ) 45 

Conselheiros (as) titulares, sendo que os Conselheiros Stela dos Santos Souza e  Marcos 46 

Barroso de Oliveira justificaram o fato de terem chegado após o processo eleitoral.  Foi 47 

franqueada a palavra aos Senhores Conselheiros que se manifestaram conforme registro 48 

em áudio, em anexo. Ficou definido que a posse da  Coordenação Executiva deste 49 

Conselho Estadual de Saúde, exercício 2014-2016, ora eleita, será na 210ª Reunião 50 

Ordinária  agendada para o dia 10 de julho de 2014. O Senhor Presidente da Comissão 51 
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Eleitoral agradeceu a presença de todos, declarando encerrado o processo da eleição. 52 

Não havendo mais o que tratar, eu Elisabete Lima de Morais – Coordenadora do 53 

Conselho de Saúde, lavrei a presente ata, que será assinada pelo Senhor Presidente do 54 

CES e pelos senhores conselheiros, após lida e aprovada. Salvador, 30 de junho de  55 

2014. 56 

André Fernando Wermann _________________________________________________ 57 

Antônio Fernando Pereira Falcão  ___________________________________________ 58 

Aldenilson Viana Rangel  _________________________________________________ 59 

Altamiro José dos Santos  _________________________________________________ 60 

Antônio do Lago de Souza  ________________________________________________ 61 

Augusto Di Tullio Santos Reis  _____________________________________________ 62 

Beatrix Kunz ___________________________________________________________ 63 

Célia Maria Alexandria de Oliveira __________________________________________ 64 

Cássio André Garcia  _____________________________________________________ 65 

Carlos Alberto Seixas Rio _________________________________________________ 66 

Deborah Dourado Lopes __________________________________________________ 67 

Doraídes Alves Nunes Almeida _____________________________________________ 68 

Eliane Araújo Simões  ____________________________________________________ 69 

Edson Morais de Oliveira _________________________________________________ 70 

Edson Conceição de Araújo  _______________________________________________ 71 

Francisco Jorge Silva Magalhães ____________________________________________ 72 

Fernando Antônio Duarte Dantas  ___________________________________________ 73 

Francisco José Sousa e Silva _______________________________________________ 74 

Flávio de Jesus Dias _____________________________________________________ 75 

Ferdinando Caprini ______________________________________________________ 76 

Gislene Villas Boas Torres da Silva __________________________________________ 77 

Hermilia Tavares Vilar Guedes _____________________________________________ 78 

Isadora Oliveira  Maia  ___________________________________________________ 79 

Jair Alves dos Santos _____________________________________________________ 80 

Juliane Passos Avena _____________________________________________________ 81 

José Pondé Júnior _______________________________________________________ 82 

José Saturnino Rodrigues _________________________________________________ 83 

Josuéliton de Jesus Santos _________________________________________________ 84 

Júlio César Vieira Braga __________________________________________________ 85 

José Silvino Gonçalves dos Santos __________________________________________ 86 

Jorge Geraldo de Jesus Rosário _____________________________________________ 87 

José Ednilson Almeida do Sacramento _______________________________________ 88 

Lilian Fatima Barbosa Marinho ____________________________________________ 89 

Liliane Elze Falcão Lins Kusterer  __________________________________________ 90 

Lourani Maria Carneiro ___________________________________________________ 91 

Leonídia Laranjeira Fernandes _____________________________________________ 92 

Maria da Glória Gonçalves da Silva Dourado __________________________________ 93 

Maria do Carmo Brito de Morais ___________________________________________ 94 

Marcelo Henrique Siqueira de Araújo ________________________________________ 95 

Maeli Gomes de Oliveira __________________________________________________ 96 

Maria Helena Machado Santa Cecília ________________________________________ 97 

Moysés Longuinho Toniolo de Souza ________________________________________ 98 

Mário José da Conceição __________________________________________________ 99 

Marcos Antônio Almeida Sampaio  __________________________________________ 100 

Maria Luiza Costa Câmera ________________________________________________ 101 
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Maria Eunice Kalil _______________________________________________________ 102 

Marcos Barroso de Oliveira ________________________________________________ 103 

Maria Helena Ramos Belos ________________________________________________ 104 

Neila Tiara Santos Soledade _______________________________________________ 105 

Olivia Santos Pereira ____________________________________________________ 106 

Paulo José Bastos Barbosa ________________________________________________     107 

Roque Onorato Santos ____________________________________________________ 108 

Romulo José Valença Corrêa _______________________________________________ 109 

Ricardo Luiz Dias Mendonça ______________________________________________ 110 

Stela dos Santos Souza ___________________________________________________ 111 

Silvio Roberto dos Anjos e Silva ____________________________________________ 112 

Silvanete Brandão Figueiredo ______________________________________________ 113 

Washington Luis Silva Couto ______________________________________________ 114 

Waldir Cerqueira dos Santos _______________________________________________ 115 

Walney Magno de Souza __________________________________________________ 116 


